Qui.

Quiescente Westfaliâ, Wilhelmus Coloniensis Archiepisco- Wilhelmi
pus constantissimè hæsit in formandis cleri populique moribus. Ejus Archicp.
rei gratia rursum hoc anno celebrem synodum habuit, qua reliquias Colon.
sectæ flagellantum, quæ latenter adhuc per dioecesin serpebat, seve- studium
ris edictis & pœnis proscriptis. Multa præterea ea in synodo salubriter in corri-
statuta, & communicata cum Westfaliæ Episcopis, quorum idem stu- gendis
dium, disciplinam cleri inter bella collapsam restituere in integrum, Vitiis &
erroribus.

At mors subinde sustulit 18 Augusti Ludovicum Hassiæ Land- gravium Monasteriensem Episcopum, virum togasagoque ea atate Ludovici
inter Westfaliæ antistites clarissimum, eoque conditus in choro Ca- Ep. Mo-
thedralis Basilicæ ante principem aram & brevi hoc encomij versu naſt. mors
celebratus.

*Clerum dilexit, et militiam bene rexit,
Hic passus multa, quæ non permisit inulta.*

gestorum
compen-
dium

Crantzius virum præclarum & magnificum & literis appri-
me instructum commendat, qui Ecclesiam per XLIX annos admirabilis
constantia & sapientia administravit. Præsul qui in domestica
familia Clericos multos & doctos alebat, honorabatque ante omnes
alios, ipse vitâ integerimâ omnibus forma gregis sui, in egenos
liberalis, bonis amabilis, improbis formidabilis, carus omnibus, for-
tunatus in bellis, adversis interritus, spectabilis inter omnes Imperij
Principes; quique, ut fasti eorum perhibent, opibus, gloria, & ma-
gnificentia omnes superiores ejus loci Episcopos supergressus est.
Bellum illi fuit cum Marcano, Geldro, Episcopo Osnabrugensi, Lu-
dolpho Steinfordiensi Dynasta. Ter armatus processit adversus Co-
mitem Teclenburgicum, & Bentheimum, & nobilem de Solmiss, quo in bello Stipense castrum haud procul Linga erexit. Trajetensem
dioecesin non semel armatus ingressus, hostes ibi suos oppressit.
Lagam Trajetensis Episcopi arcem subvertit. Cum Hojano & Die-
pholdio Comite de jure Lacus Dummersee decertavit. Fractæ ab eo
Arnsbergensis Comitis vires: contusus Steinfordiæ Dynasta, captus
que filius ejus, cum Gisberto Brunhorstio ante portas oppidi Stein-
fordiensis: domitus Comes Oldenburgicus, eversaque arx Worden-
burga, prædonum receptaculum: contrâ castrum Rutenovium, in-
dignante licet Oldenburgico, exstructum frenumque impositum,
Tornekingus Friso, prædonum ductor, captus & in rotam actus. In-
de ut Friones per Embalandiam spoliis grassantes contineret, arcem
Nienhusanam ad inferiorem Amasim erexit. Ipse in Frisiam armatus
processit, Ducuwaldiam & Capenhuisum, prædonum receptacula,
& castra Bernefoldam, Rhedam ad Amasim, & Wulfesbergam solo
æquavit. Multæque ejusmodi prædatrices arcæ, Ovelguna, Davens-
berga, publicæ securitatis causa eversæ à Ludovico, acerrimo justitiæ
vindice. Non aliter tum Episcopatus servabantur per Saxoniam &
totam Germaniam, quam per arma. Ea necessitas sanctissimis etiam
Episcopis imposita erat.

Ludovico
in Episco-
patu suc-
cedit A-
dolphus
Comes
Marcan.

In locum tanti præsulis Canonici una suffragiorum consen-
sione elegere Adolphum Marchiæ Comitem, Engelberti Marcani
Comitis fratrem, *virum*, ut Levoldus scribit, *corpo elegantem, mori-
bus et vita ornatum, Baccalaureum juris Canonici.* Tam honorificum
tum erat, quod nunc pudori reputat Nobilitas, Comitum filios in
publicis academiis decorari laurea Doctorum, & per gradus doctri-
narum ascendere ad honores in clero. Ad Canonicorum electio-
nem accessere nobiles, vasalli, Castrenses, urbs Monasteriensis, &
oppida totius diœcesis; quorum omnium votis expetitus Adolphus
Episcopus, quod ejusmodi tempora inciderant, ut nihil consultius
haberent, quam ex vicina & potenti Comitum Marcanorum fami-
lia legere Episcopum, atque ab eo præsidium & vinculum pette-
re. His ita constitutis, Adolphus in Gallias Avenionem profectus, circa
suam causam in aula Pontificis egit. Pontifex qui tum bello inter
Gallos & Anglos componendo occupatissimus erat, rem commis-
tribus Cardinalibus, quorum judicio Adolphus probatus, nec mul-
tò post à Pontifice, frustra aliis interpellantibus, Monasteriensis Epi-
scopus renunciatus est. Inde Avenione regressus in Germaniam,
relictisque fratribus Theodorico & Everardo in literarum studiis
perficiendis, se ad Engelbertum patrum suum Episcopum Leo-
diensem contulit, à quo in castro Hujano & urbe Leodiensi latissi-
mum gratulantium vocibus exceptus est.

Balduinus
Ep. sacris
eleemo-
nynis &
fundatio-
nibus ad
mortem
se parat.

Balduinus Episcopus noster, quod ex senio & corporis debili-
tate ad extrema se deduci animadverteret, nihil sollicitius habuit
quam pietatis operibus & largitionibus in egenos factis sibi de-
curo vitæ exitu providere; interque alia altare unum *in honorem S.
Mariae genitricis Dei, nec non SS. Caroli et Henrici Imperatorum, et S.
Oswaldi Regis* (quod nunc S. Crucis dicitur) fundavit & dotavit;
alterum D. Mauritiij in Basilica Cathedrali tantis proventibus auxi-
sanxitq; ut non modò sacerdos aræ illi consecratus pro se & paren-
tibus suis quotidianum sacrificium offerret; sed & eam ex bonis per
industriam acquisitis fecit dotationem, ex qua Canonicos Cathedra-
lis & Bustoriani Collegij obligatos voluit ad annuas post obitum
suum vigilias & funebria sacrificia; quibus tam sui quam antece-
dentium Episcoporum, certa ad id fundatione carentium, memoria
precesque solemnes fierent. Quemadmodum haec ex tabulis eius,
festo Michaëlis die consignatis, accepimus.

Theodo-
ricus Cor-
beiens.
Abbas fe-
stum
Conce-
ptionis D.
Virginis
solemniter

Theodoricus verò Corbeiensis Abbas, vir insigni modestia &
pietate erga B. Virginem, Fratribus suis in concilium advocatis, fe-
stum conceptionis B. Virginis solenni ritu celebrandum Corbeiæ &
per omnia Cœnobia Corbeiensibus subjecta edixit; id cum Balduni
Episcopi nostri exemplo, à quo id jam antè factum diximus, addu-
ctus videri possit; tum multas gravesque causas in peroratione ad
Cœnobitas suos producit, non modò ab eximia Virginis sanctitate,
& divino

& divino beneficio, quo ab omni labore originali concepta colitur, sed à suis cœ-
à multis etiam miraculis suo ævo patratis; refert enim Ezelinum lebrari
Abbatem sui ordinis virum è naufragio erectum, quod singulari ob-
sequio intemeratae conceptionis suæ diem colere solitus. Alterum
clericu*m* in Segana fluvio submersi, cujus anima postquam ope Virgi-
nis corpori reddita, monuit Virgo clericu*m*, insisteret festo hoc die
colere sui memoriam ex tam immortali beneficio donoque conce-
ptionis suæ. Multa hujusmodi Theodoricus Abbas, quæ testimoni-
o etiam Anselmi aliorumque Patrum exaggerabat, certò polli-
centium, nunquam vel Abbatem, vel religiosum è gradu suo dejici-
endum, qui hanc celebritatem festi coleret. Vixit autem Theodo-
ricus Abbas, vir candidæ mentis hactenus, ut diximus, familiaritate
conjunctissimus Balduino Episcopo. Et jam uterque eò processerat
ætatis, ut ex senio & multis temporum necessitatibus ad quietiorem
apud superos vitam aspiraret.

Annus Christi 1358.

Innocentij VI Pont. 6.

Caroli IV Reg. 13, Imp. 4.

Balduini Episcopi Pad. 19.

Alterum, qui sequitur, annum Carolus Imperator magnam par-
tem consumpsit in Regno Bohemiæ & Praga exornanda; ubi inter-
pellatus à Theodorico Corbeiensi Abate rogatusque, ut Joani-
ni Rokkio, quem in oppido Montis Martis constituerat liberi comi-
tatus judicem, Cæsar sua auctoritate confirmaret, daretque illi simul
potestatem judicandi criminalium rerum causas, plectendique reos
etiam capitum supplicio; quod Imperator Theodoro*m* Abbati, viro,
quem ob spectatæ virtutis probitatem intimè semper com-
plexus est, ob prædonum grassantium licentiam hoc diplomate
indulxit.

Karolus quartus divina favente clementia Romanorum Imperator
semper Augustus, et Boemia Rex: Notum facimus tenore præsentium uni-
versis, quod licet religiosus Theodoricus Abbas Monasterij Corbeiensis in
Westvalia Devotus noster Dilectus, Honorabilis Joanni dicto Rochke de
monte judicium Comitatus liberi dominorum suorum in civitate Mers-
berg rite contulerit, ipsum quoque investendum duxerit, et ad talia, quæ sibi
de jure videbantur competere, confirmandum; Quia tamen virtute, con-
cessionis et investitura seu confirmationis prædictorum non potest in causis
criminalibus, quæ capitum et membrorum plexionem exigunt, exercere judi-
cia, nisi jurisdictione hujusmodi à Romana Imperatoria potestate suscipiatur,
quoq; sibi dignemur de auctoritate Baila, quæ ad hoc prosequendum exigitur,
Imperatoria majestatis clementia providere. Nos ad præfati Theodori*m*
Abbatis Monasterii Corbeiensis votivam supplicationis instantiam, meritis
probitatis, et circumspecionis industriam antedicti Johannis signanter in-
spectis,

Specieis, recepto prius ab eodem per discretum Joannem Glantz Notarium et Secretarium nostrum de officio judicatus exercendo, et prosequendo legaliter, corporaliter, et solito juramento. Ipsum de praefato Comitatu libero cum omnibus iuribus, consuetudinibus, gratiis, et emunitatibus ad eum spectantiibus cum plenaria facultate crimina et reatus quoscunque plectendi auctori. tate Romana Imperatoria praesentibus investimus, praesentium sub nostra maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Pragæ anno Domini M C C L V I I I , die duodecima mensis Martii Regnorum nostrorum anno XI, Imperii vero tertio.

Rex Livoniae baptizatum est suscep-
pturum simulans Impera-
torem decipit.

*Rebdorius
in annal.*

Per vernum tempus Imperator in Imperium profectus, mense Julio Norimbergæ Regis Livoniae Legatos audiit. Denunciabant illi Regem suum cum gente Livonum velle Christianam religionem suscipere, & baptismum ablui. Latus co nuncio Imperator, mittit archiepiscopum Pragensem, supremum ordinis Teutonici Magistrum, aliosque honoratos viros Legatos in Livoniam; quibus cum Rex Livoniae Vradislanius locum condixisset, in quo Natali Christi die ipse & Imperator convenienter, coramque omnia repertractarent; eoque magno praesulum, & procerum comitatu se contulisset; Rex fecellit fidem, nec accessit: literas interim in novum dolum compositas dedit ad Imperatorem, quibus significabat non prius se ad fontem baptismatis accessurum, quam terræ a Teutonici ordinis viris in Prussia occupatae sibi redderentur. Ita delusus Imperator infecto negotio rediit in Bohemiam.

Trithemius. Armis licet per Imperium raro pacis dono quiescentibus, tan- ta hominum strage pestis ab Augusto ad Natalem Christi grassabatur, qua innumera multitudo brevi tempore consumpta est. Tanquam Martis flagello, cessante, altero pestis flagello Germania calliganda, atque iræ numinis obnoxia maneret.

Lata per hæc Adolphi Marcani Comitis & Monasteriensis episcopi inaugratio, quem Dominica Sexagesimæ Engelbertus Leonensis Episcopus, Adolphi patruus, magno procerum & nobilium Westfalorum comitatu in urbem Monasterensem introduxit: nec minori gratulantium plausu à Clero populoque exceptus est. Sicut hæc Levoldus scripsit, eaque narratione Chronicon suum clausit, scriptor judicio bonus, qui virtutes regentum ita commendat, ut Gobelini vita non dissimulet. Praclare antiquitatum cognitioni consultum esset, si ut ille Marchiam, ita singulæ provinciæ & Episcopatus suum scriptorem sortitæ fuissent; at nescio quo fato aut genio nulla prope Germaniæ gens negligentior in scribendis rebus gestis, quam Westfali. Verum quo anno hic jam octogenarius scribere desit, nascitur Paderbornæ Gobelinus Persona auctor Cosmodromij, novusque historicus, brevis quidem hactenus, & non nisi per abrupta incedens, sed quo tamen nemo melius res Episcoporum nostrorum attigit,

attigit, aut plus lucis ex illa temporum & scriptorum caligine dedit,
plenior aliquando ac certior ubi res suorum temporum exponet.

Ac ne Balduinum Episcopum nostrum hujus anni memoria Transactio inter Episcopum Paderb. & Comites Lippenses de Comitatu Swalenbergensi transcamus, haud intermittenda transactio, cum Comitibus Lippiensibus. Emerat Balduinus Episcopus noster, ut supra relatum, partem Comitatus Swalenbergensis à duabus viduis, postquam Comitatus ille herede masculo vacuus erat. Id cùm malè haberet Ottonem & Bernardum Comites de Lippia fratres, litemque intendenter Episcopo, res in hunc modum composita est. Media pars Comitatus, quæ Henrici Comitis Swalenbergensis erat, cùm castris, Svalenbonis, decimis, Castrensis, Vasallisque Episcopo Paderbornensi, & Successoribus: pars autem quæ Henrici, alteraque quæ Guntheri Comitum Swalenbergensium erat, Comitibus Lippiensibus cedet, hac nimirum divisione, ut quarta tantummodo pars Paderbornensis, & duæ tertiae Lippiensibus obveniant. Conventumque præterea in has pacis leges. Bellum si quod inter Comites & Paderbornenses exortum fuerit, Comitatus Swalenbergensis extra hostilitatem partium intactus manebit. Neutra pars sine alterius consensu venditionem & bonorum abalienationem faciet. Feuda suæ cuique parti serventur libera. Castri Swalenbergensis portæ, muri, turres communia sint utrique: Castrenses castrique custodes pro utriusque partis voluntate imponentur, & si res poscat, amoveantur. Tam Paderbornensis Episcopus, quam Lippiensis suos praefectos, judices, & bonorum ministros habeant; & quæ præterea Castrorum more ac jure recepto utrumque convenere; ut hæc in tabulas relata fuere, festoque D. Antonij die partium juramento sigillisque confirmata tenemus. Paderbornenses sibi Comitatus partem vendicabant justa emptione, Lippienses hereditario titulo; quippe Comitum horum Ottonis & Bernhardi avia, Alheidis, seu Kunegundis, ut Pideritius retulit, filia Comitis Swalenbergensis Bernardi Episcopi nostri mater, & Guntheri Episcopi nostri soror. Igitur peculium hoc Comitatus Swalenbergensis, quod hodiecum possidet Ecclesia nostra, Balduini industria comparatum est.

Annus Christi 1359.

Innocentij VI Pont. 7.
Caroli IV Reg. II. Imper. 5.
Balduini Episc. Paderb. 20.

Carolus
Moguntia
cum
Electori
bus per
tractat de

Imperio
bene ad
mini
in magna strande

Imperator dehinc anno proximo Moguntiam accessit, ut cum Moguntino, Coloniensi, Trevirensi Archiepiscopis, ac Ducibus Bavariae & Saxoniae Electoribus de Republica pertractaret. Adebat ibi simul Innocentij VI Pontificis Legatus pro veteri instituto subsidia Apostolicæ Cameræ pecuniamque flagitans. Quem cùm magna strande

in magna Principum corona audisset, Legatum benignè ac sapienter monuit, primas potius curas converteret in formandos Cleri mores; hunc enim ita se corruptum deprehendere in Germania per superiorum temporum bella, ut nisi luxus ac cetera vitia corriganter, Odoricus in his, Eccles. constitutum sibi sit proventus cleri redigere ad fiscum, aut in alios piorum hominum usus convertere. Quod ubi ad Pontificem relatum est, probavit quidem Pontifex Imperatoris Zelum; sed quod hæc sine Pontificis auctoritate sibi sumeret scriptis ad Carolum literis reprehendit.

*Nauclerus gen. 46.
Serrari in Mogunt. Brover. l. 17. annal.
Annales Boic. pag. 2. lib. 5.
Publicè castigat luxum vestium in Cuno- ne Falckensteino.* Adstabat tum fortè Cuno Falckensteinus Moguntinus Canonicus, cuius supra meminimus, vestitu in luxum composito, penlam sive capitum, ut vocat Nauclerus, gestans sericis segmentis varie distinctum. Hunc ubi Carolus Imperator conspicit, heus, inquit, capitum tuum mihi accomoda; quo accepto, capiti suo imposuit, conversusque ad proceres: Nunquid, inquit, militem potius quam clericum refero. Mox ad Gerlacum Moguntinum Archiepisco- sum, si qua tibi cleri tui cura est, hoc age primum, ut luxum vestium clerique mores corrigas. Valuitque hæc publica admonitio tan- tum apud Cunonem, ut vitam in alios mores formaret, isque sit ha- bitus, qui post Trevirensis Archiepiscopus postularetur.

Pragam reversus Imperator, animum curasque intendit in Saxoniam; quæ licet disciplina ceteris Germaniæ partibus esset in- tegrior, multum tamen vexabatur à politicis Principibus, & urbibus potentioribus: lataeque ab his erant leges, quibus tota Ecclesiastica libertas in discrimen venit. Quæ postquam ab Episcopis ad Caro- lum relata sunt, aurcam ille edidit constitutionem, quam hic re- ferre interest.

Caroli Imp. consti- tution super li- bertate Ecclesi- astica. Carolus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus et Bohemia Rex ad perpetuam rei memoriam. Etsi imperiali clementia, quorumlibet de votorum fidelium, quos sacrum Romanum ambit imperium, ex officii debito teneatur necessitatibus, et injustis operationibus consulere, et de opportunitis remediis providere; ad illos tamen permixtum dirigitur nostræ mentis affectio quos indebito pati cognoscimus, quorumque oppressionibus status Ecclesiasticae libertatis, quem semper nostris tem- ribus augeri volumus, nonnihil minuitur et minus debito pergravatur. Sane ad Imperialis majestatis audientiam pro parte honorabilium prelato- rum, Canonicorum, et prælatorum Clericorum inferioris Saxonie, Magde- burgensis, Bremensis, et vicinorum locorum, ac provinciarum insinuatione querulosa specialiter est deductum, quod seculares quidam in potestatibus et officiis publicis constituti, videlicet Duces, Comites, Barones, et alii Domini temporales, nec non Consules civitatum, oppidorum, villarum et locorum Re- etores dictarum Magdeburgensis et Bremensis provinciarum, timore pos- posito, statuta singularia et iniquas ordinationes motu proprio et de facto contra personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum, et locorum religiosorum liber- tates,

tates, et privilegia condiderunt, eisdemque publice et de facto insistere presumserunt, contra legitimas, civiles, et canonicas sanctiones, ut puta, quod nulla bona temporalia in potestate Ecclesiastica transferantur. Nec non Clerici in sacris constituti ad agendum seu testificandum in civilibus et maxime prius causis aliquatenus admittantur: Quodque excommunicati laici, et publice denunciati in civili foro minime repellantur. Item praedicti Domini temporales, consules, et rectores per secularem potestatem res et bona clericorum occupant et arrestant. Oblationes fidelium diminuunt et restringunt. Exactiones et tallias indebitas de bonis et redditibus Ecclesiarum exigunt et extorquent. Possessiones Ecclesiarum et personarum earundem devastant incendiis et rapinis. Contractus inter Clericos et Laicos factos legitime ad libros civitatis, villarum et locorum recusant inscribere ac sigillare. Donata et legata ad fabricas et Ecclesiarum structuras contra voluntatem prælatorum et aliorum, quorum interest, usurpare presumunt contra justitiam, in fraudem et odium Clericorum. De bonis etiam et in rebus Clericorum, quas non causa negotiationis, sed pro usibus propriis per terras ducunt, seu duci faciunt, thelonum exigere, et recipere non verentur. Et confugientes ad Ecclesias et cemiteria inde extrahere contra sanctiones imperiales presumunt. Quæ omnia et quilibet obinde secuta, cum per sacras, civiles et canonicas sanctiones expresse reprobata sint, et in fraudem Ecclesiasticae libertatis de facto presumpta, de Principum, Ducum, Comitum, Baronum fideliumque nostrorum consilio ex certa scientia et imperiali auctoritate cassamus, irriuiamus, annullamus, cassaque et irrita, et nullius esse momenti penitus dicimus, et expresse pronunciamus. Præcipientes sub indignatione imperialis banni universis et singulis dictarum Magdeburgensis et Bremensis provinciarum, et locorum vicinorum Dominis temporalibus, Consulibus, potestatibus et in officiis publicis constitutis, quatinus mox visis aut intellectis presentibus dictis fororum statuta et ordinationes, sicut in præjudicium Ecclesiasticae libertatis edita sunt, omnino revocent, et de luce tollant: quodque secundum ea non judicent amplius, nec sententias dicent, aut eisdem in judicio vel extra iudicium quomodolibet per se, et contra Ecclesiasticanam libertatem potiantur. Item pronunciamus et declaramus imperiali auctoritate, quod quicunque Laicus cuiuscunque status vel conditionis extiterit, ausu sacrilego et propria temeritatis audacia sacerdotem, vel clericum secularem vel religiosum diffidaverit, proscriptiperit, captivaverit, spolia verit, occiderit, mutilaverit, aut in carcere detinuerit, ac hujusmodi maleficia perpetrantes scienter receptaverit, vel favorem in his præstiterit, præter penas à sacris imperialibus et Canoniciis sanctionibus eis inflictas, sunt ipso facto infames, et omnibus honore privati, nec ad placita vel consilia nobilium aliquatenus admittendi. Volumus etiam, hortamur, et requirimus Episcopos et Prælatos, Canonicos, ut hanc nostram legem et constitutionem in Synodis et Ecclesiis publicari procurent, ne in præmissis excedentes per simulatam ignorantiam suas malitias valcent excusare. Nulli ergo omnino hominum licet nostræ cassationis, irritationis, annulationis, nec non pronunciationis, et declarationis paginam quovis ausu temerario

rario infringere, aut eis quomodolibet contraire, sub pena quinquaginta marcarum puri auri, quas ab eo qui contra fecerit totiens, quotiens contra factum fuerit, irremissibiliter exigi volumus; et earum medietatem nostrum perialis aerarij sive fisci, residuam vero partem injuriam passorum usibus applicari.

Signum Serenissimi Principis et Domini, Domini Caroli IV Romarum
norum Imperatoris invictissimi et gloriosissimi Bohemiae Regis.

Testes hujus rei sunt venerabilis Arnestus Pragensis Archiepiscopus, Johannes Olomucensis, Johannes Luchonisleni, sacrae Imperialis aulae Cancellerius, et Theodoricus Mindensis Ecclesiarum Episcopi. Illustres Rodolphus Saxonie, Balbo Opulensis, Primislaus Thesinensis. Duces et Principes stabiles Burchardus Burggravius Magdeburgensis, magister nostra curia, Henricus de Monfort. Comes et nobiles Siblineo de Hasenburg, Fisco Wilharceitz, et alii quamplures nostri Principes, nobiles et fideles, prae- tium sub bulla aurea typario nostro impressa testimonio literarum. Datum Praga anno Domini MCCCLIX. Indictione XIIII. IIII Idus Octobri regnorum nostrorum anno XIV, Imperii vero V.

Hæc Carolus religiosissimus Imperator; qui si nunc in Saxoni- am rediret, videretq; ex ea omnes Episcopos, Sacerdotes, Monachos, omnemque clerum proscriptum, bona Collegiorum & Cœnobiorum abrepta in spolium, avitam majorum religionem in deteritas & multiplices sectas conversam, quantum non cum Carolo M. terisque Regibus & Catholicis Imperatoribus damnaret Saxonum nostrorum impietatem & insaniam?

Baldinus Episcopus noster et si jam ex senijs morbis ad super- Ep. Di- mos vitæ dies pervenisset, non tamen intermisit Ecclesiæ suæ pati- cesis adjicit Castrum Leveno- we, nunc ab eadem per alios abstra- etum. Baldinus Episcopus noster et si jam ex senijs morbis ad super- mos vitæ dies pervenisset, non tamen intermisit Ecclesiæ suæ pati- cionum amplificare. Emit enim hoc anno ab Herboldo Welfi- borchio & Werneru Ravenone, Erbrachio fratreque ejus mil- tibus quartam partem castri oppidique Levenowe, unaque judi- cium, decimas, agros, pascua, piscinas, & quidquid posse- sione illi inhærebat. Sicuti hac super re literæ apud nos servan- tur in chartophylacio nostro XIV Februarij conscriptæ. Castrum id atque Oppidum Levenowe ad Dimolam fluvium haud procul Warburgo nostro olim intra veteres diœcesis nostræ fines, & no- stra demum memoria, postquam hæresis omnia corrupit, à Lan- gravio cum ceteris diœcessis nostræ castris & bonis aversum, Hassia- que pronunciæ inclusum est.

Theodo- ricus Ab- bates Corb. & Baldu- vagos, ordinisque desertores, oberrare per provincias, lege fa- nus Ep. Vivebat ad eum diem Theodoricus Corbeiensis Abbas, vir priscæ pietatis fervorisque in disciplina religiosa conservanda. Isbas Corb. cùm deprehendit Monachos quoïdam Fratrum ordinis minoris & Baldu- vagos, ordinisque desertores, oberrare per provincias, lege fa- nus Ep. cra

cra in eos agendum censuit, comprehensosque ad poenam postulavit. Quod cum Provincialis, & praeses Monachorum, quem <sup>Ivagos or-
dinus Mi-</sup> Guardianum vocant, indigne ferrent, extraque potestatem Ab-^{norum}
batis contenderent Monachorum judicium, ad Balduinum Episco-^{religiosos}
pum nostrum provocatum est, tanquam loci ordinarium judicem
& Episcopum. Et Balduinus Episcopus, cum hanc publicae offendit,
fionis emendationem sui munera esse intelligeret, vagabundos
illos Monachos, juxta synodorum praescripta, vi intra claustra
reduci jussit.

Nec multum hic superstes integerrimus Abbas Theodori-
cus; cum haec sexto Maji, festo nimirum S. Joannis ante por-
tam latinam, agerentur. Quippe ante festum Virginis in Cœ-
lum Assumptæ jam hoc eodem anno Spigelius Monachus Corbei-
ensis & Praepositus in Rhode delectus fuit in locum Theodorici Ab-
bas Corbeiensis; his tamen conditionibus ante praescriptis, ad quas
non juramentum ipsis tantum, sed & Fidejussores vades postu-
lati; fucre autem hujusmodi. Jura, consuetudines, constitu-
tiones, ordinationes, ac statuta Cœnobij servabit integras: lite-
ras Abbatum Cœnobia traditas relinquit: Ecclesiam Corbeien-
sem, fratres, ac subjectos homines pro viribus tuebitur; jura,
possessiones, decimas, & dotes Ecclesiarum suarum sine consen-
su Cœnobitarum non alienabit: bona Cœnobitarum non con-
vertet in usus Abbatis: castra ac munimenta Cœnobii, postquam
persolutis debitibus redemerit, reddet juri Abbatis & fratribus: suis
impensis procurabit sibi confirmationem à sede Apostolica, &
jura regalia ab Imperatore. His obtentis, dabit, qui fide jube-
ant: fuereque Henricus de Wende, Theodoricus Schawe, Wer-
nerus de Sunrike, & Fridericus de Amelungessen milites. Con-
venta haec memorantur Huxtariæ Anno M C C L I X in pervigi-
lio Virginis Assumptæ.

Praeactâ electione, Spegelius misit Avenionem Legatos ad
Innocentium VI Pontificem, qui confirmationem impetrarent.
Verum licet electio haec vitio facta esset, quod sine Apostolicæ
sedis auctoritate, uti in ejusmodi literis & proximis Pontifici subje-
ctis Cœnobii poscebatur, ad suffragia processissent; Pontifex
nihilominus pro suprema sua potestate, vitium explendo, Spe-
gelium Abbatem esse jussit, ejusque electionem hoc diplomate
ratam habuit.

Innocentius Episcopus Servus servorum Dei. Dilecto filio Hen-
rico Abbatij Corbeiensis ad Romanam Ecclesiam nullo
medio pertinentis, Ordinis sancti Benedicti Paderburnensis diecesis
salutem et Apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines varias,
quibus assidue preminur, illa potissimum pulsat et excitat mentem

nostram, ut status Ecclesiarum et Monasteriorum omnium curæ no-
stræ divina providentia commissorum, et præsentum ad Romanam Ec-
clesiam immediate spectantium, spiritualiter et temporaliter augeantur,
quodque illis, quæ suis destitutæ pastoribus vacationis incommoda de-
plorare noscuntur, tales ministros præficere studeamus, per quorum
regimen utiliter et salubriter valeant gubernari. Dudum siquidem
quondam Thiderico Abbe Monasterij Corbeiensis ad dictam Ro-
manam Ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis sancti Benedicti
Paderburnensis diœcesis ipsius Monasterij præidente, Nos cupien-
tes eidem Monasterio, cum vacaret, per Apostolicæ sedis provi-
dentialam utilem et idoneam præsidere personam, provisionem ipsius
Monasterii ordinationi et dispositioni nostræ duximus ea vice spati
aliter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si sens
super hys à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-
tingeret attemptari. Postmodum vero eodem Monasterio per ipsius
Thiderici Abbatis obitum, qui extra Romanam curiam diem clau-
sit extreum, vacante, dilecti filii conventus ejusdem Monasterij
reservatione et decreti prædictorum, ut afferitur, ignari, te ipsius
Monasterij Monachum ordinem ipsum expresse professum, et subdia-
conatus ordine constitutum, in eorum et dicti Monasterii Abbatem,
licet d'facto concorditer elegerunt, tuque reservationis, et decreti præ-
dictorum, ut afferitur similiter inscius electioni hujusmodi illius tibi
presentato decreto consensisti, et jam de facto et deinde hujusmodi refor-
matione et decreto ad tuam deductus notitiam hujusmodi electionis me-
gotium proponi fecisti in consistorio coram nobis. Nos igitur at-
tentantes electionem prædictam, et alia inde secuta post, et contra re-
servationem, et decreta prædicta acceptata fuisse, eaque, prout erant,
irrita et inania reputantes, et ad provisionem ipsius Monasterij, de qua
nullus præter nos hac vice se intromittere potuit, neque potest, reser-
vatione, et decreto obstantibus supradictis, ne longæ vacationis subja-
ceret incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post delibe-
rationem, quam super hoc cum nostris fratribus habuimus diligentem,
denuo ad te, cui de religionis Zelo, litterarum scientia, vita ac
morum honestate, spiritualium providentia, et temporalium circumspe-
ctione, et aliis multiplicium virtutum meritis laudabilia testimonia per-
hibentur, direximus oculos nostræ mentis, quibus omnibus, nec non
dictorum conventus te eligentium unanimi voluntate attenta medita-
tione pensatis, de persona tua præfato Monasterio de dictorum fratrum
consilio auctoritate Apostolica providemus, teque illi præficimus in Ab-
batem, curam et administrationem ipsius Monasterij tibi in spirituali-
bus et temporalibus plenarie committendo. In illo, qui dat gratias,
et largitur præmia, confidentes, quod præfatum Monasterium per tua
circumspectionis industriam, gratia tibi assistente divina, prospere diri-
getur, et salubriter dante Domino suscipiet incrementa. Quocirca dis-
cretioni

cretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatinus ejus regimini dicti Monasterii suscipiens reverenter, sic te in eo solcite et prudenter exercendo exhibeas studiosum, quod Monasterium gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissum, tuque prater aeterna retributionis praemium, nostram et dictae sedis benedictionem et gratiam uberiori consequi merearis. Datum Avinio- ni. X Calend. Januarij, Pontificatus nostri anno septimo.

Hunc in modum Pontifex alteras scripsit literas ad Cœnobitas ejus Monasterij, quibus imperat, ut Spiegelum Abbatem recipient, eique ut pastori suo obedientiam præstent. Tertias deinde addidit ad vasallos & beneficiarios ejus Cœnobij, jubet que ut fidem & obsequium Abbatii delecto à se & confirmato deferant. Quemadmodum omnes hæ literæ Apostolicæ eodem die Avenione confignatæ apud nos servantur. Submisit deinde sub initium anni sequentis Innocentius VI Pontifex magnificum Corbeiensibus diploma, quo omnia illorum privilegia à Cæsaribus & Regibus data, ad eum modum, quo Bonifacius fecerat, ex integro instaurat.

Hoc demum anno Godefridus Comes Arnsbergensis, quem ante ex Episcopatu Osnabrugensi transvectum diximus à Pon-
tifice ad Archiepiscopatum Bremensem, primùm à Mauritio Comite Oldenburgenſi à Canonicis electo, deinde à Gerhardo Comite Hojano, quem Mauritio in administratione Episcopa-
tūs subrogārat, adeo intestinis dissidiis turbisque agitatus fuit, ut consultum habuerit Archiepiscopatu se abdicare; quem mox in Albertum Canonicum Magdenburgensem, Magni Ducis Brunswicensis filium, approbante Innocentio Pontifice, transtulit, modica sibi ad vitam privatam portione reservata: ita virum, qui ad magna aspirarat, fortuna delusit; quietior feliciorque futurus erat, si in Episcopatu Osnabrugensi perstisset. Poenam hanc à tergo hæsiſſe volunt Godefrido, quod dum Osnabrugensis Episcopus esset, stipem annuam pauperibus fundatam in profanos usus averterit, eoque glires etiam, quos Bruno Episcopus olim ejecerat, magno nōumento in diœcesin & urbem retraxerit, quæ fabulis propria reputes.

Annus Christi 1360.

Innocentij VI Pont. 8.

Caroli IV Reg. 15. Imp. 6.

Baldwini Episcopi Pad. 21.

At

Balduinus Ep. in Co-
adjuto rem adle-
git Hen-
ricum Spiegel-
um, Ab-
batem Corbei-
ensem.

At Balduinus Episcopus noster, quod jam ex podagra & paralyssi, ut Gobelinus noster scribit, afflectaretur, accederetque grave senium, muneri Principis & Episcopi impar, ulti hoc onus rejecit in alium: cooptavitque Adjutorem, consentientibus Canonicis Cathedralis Ecclesiae, Henricum Spiegelum, quem non ita pridem Abbatem Corbeensem delectum, & à Pontifice confirmatum diximus. Magnam cum hoc viro jam ante contraxerat familiaritatem Balduinus, cùm Rhodensem Præpositum ageret; multumque ejus opera usus fuerat in tractandis publicis negotiis, adeoque semper probarat viri hujus prudentiam, industriam, & magnanimitatem, ut dignum censeret, cui vicari Episcopatus administratio præ ceteris Cathedralis Collegij Canonicis committeretur. Quod simul argumento est, raros tum in Collegio Cathedrali è nobilitate fuisse Canonicos, quibus hoc munus imponi posset; ut Monachum è Corbeensi Cenobio advocare necesse fuerit. Accedebat generis nobilitas, & splendor potentiaque familiæ; quippe è veteri Spiegelorum Desenbergicorum diœcesis nostræ familia ortus, multorum consanguineorum & popularium gratia valebat. Igitur Henricus simul Abbas Corbeiensis, & Balduni Episcopi nostri Adjutor, utroque munere eò opportunius fungi coepit, quod & Corbeia intra diœcesin Paderbornensem esset, & multa castra bona que ad mutuam defensionem ex foedate communia cum Episcopo Paderbornensi haberet, alterque præsul alterius ope haec tunc scitutatus esset adversus vicinos hostes & bonorum deprædatores.

Neque hoc anno, qui seculi hujus erat sexagesimus, aliud à Balduno actum reperio, quam quod altaria omnia, quæ erant in Ecclesia Collegij Bustorfiani intra urbem erecta, & à piis fundatoribus dotata, Pontificali auctoritate pridie inventionis S. Crucis probarat consecravitque. Quod reliquum vitæ habuit, quicquid sacra, assiduis precibus, & pietatis operibus, ac mortis, quam imminere sensit, meditationi impendit.

Annus Christi 1361.

Innocentij VI Pont. 9.

Caroli IV Reg. 16. Imp. 7.

Balduni Ep. Pad. ult.

Henrici Spigelii Ep. Paderb. 1.

Balduni Ep. obitus ccxli mense magno Martium senibus fatalem, ac pridie Calend. Aprilis & laus moritur; quem diem mortis ex hoc anno consignarunt nobis Necrologium ædis Cathedralis & Cœnobij Abdinghoviani: ad juncta quæ

unctaque est simul annua memoria parentum ipsius, ob singularem donationem Cœnobitis factam; tametsi in Necrologio Wilbacensi mortis dies ad vi Idus Aprilis adscripta sit; sicuti erroris quoque comperti Bruschius, Cleinsorgius, Kersenbrochius, qui anno superiori extinetum tradunt, ac viginti annos Episcopatum gessisse, cum is in xxii extrahendus sit. Funus illatum in Basilicam, conditumque in medio Ecclesiae ad aram, quam istic exerat, ubi sepulchrum sibi vivus pararat, & ritu cœmeterij consecraret: additis etiam xi dierum indulgentijs, quotquot precan-do obirent. Tam sollicitus fuit pro levamento animæ suæ, si quæ noxa expianda maneret, quam piè se omnibus sacris munitus, in mortem composuit. Ara hæc, quam pro duobus sacerdotibus dederat, ad quam alter sacerdos sub ortum solis, alter ante solemnia sacrorum quotidie sacrificium offerret, post mortem Balduini, quod loco importuno consisteret, submota est, eoque monumentum, quod è terra altius erectum erat, depresso, & pavimento æquatum. Posita & statua à Balduino Episcopo, habitu decora, ad posteritatis memoriam, quæ hodiecum in Basili-ca conspicitur. Præsul, ut Gobelinus noster scribit, afabilis fuit, mitis, omnibus per caritatem, qui vel ex eo in magna apud popu-lum veneratione fuit, quod pontificalia munia, ordinem confe-rendo, chrisma consecrando, Ecclesiæ dedicando, & confirma-tionis sacramentum administrando, ceteraque, sicut omnes ante Episcopi haec tenus fecerant, per se obierit, nulla unquam Vicarij Episcopi opera usus; id quod post ejus excessum ceteri, ut idem auctor retulit, minus præstiterere. Invaluerat jam passim per Ger-maniam & Saxoniam, ut Episcopi aut amplitudine diœcesium, aut publicis munerum occupationibus impediti, in hanc partem sacratissimi muneris, quod ex potestate ordinis excellentissimum habent, vicarios sibi Episcopos, quos suffraganeos dicimus, adle-gerint; quo pravò usū, & contemptione rerum divinissimarum, Deus videri potuit offensus, qui tot Episcopatus, nascente post hæ-resi, in manus secularium Principum, quibus illi quam avitis Epi-scopis similiores esse voluere, transtulit. Quo factum est, ut in tam amplis & tot opulentis Christi patrimoniis, quæ propter sacram Episcopi eminentiam à Regibus & Cæsaribus data auctaque sunt, nec Episcopi nec Principes passim per Saxoniam conspiciantur; tanquam & Deus rursum diceret: *Quia repulisti me, repellam, te, ne sacerdotio et Principatu fungaris mihi.*